
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  178/2002. 
   

 

 

EMENTA: Aprova novo Cronograma de Atividades do Projeto 

de Pesquisa intitulado: “LEVANTAMENTO SIS- 

TEMÁTICO DA ODONATOFAUNA DO REFÚ- 

GIO ECOLÓGICO CHARLES DARWIN, IGA-

RASSU – PERNAMBUCO”.  

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 55/2002  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação  deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

08 de abril de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009257/2001,  
 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o novo 

Cronograma de Atividades do Projeto de Pesquisa intitulado: “LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO 

DA ODONATOFAUNA DO REFÚGIO ECOLÓGICO CHARLES DARWIN, IGARASSU – PER- 

NAMBUCO”, anexado ao Processo UFRPE Nº 23082.009257/2001 acima mencionado, o qual foi apro-

vado inicialmente através da Resolução Nº 18/2000 deste Conselho, datada de 14 de janeiro de 2000, e 

vem sendo desenvolvido sob a coordenação da Bióloga LUCI DUARTE DA ROSA BORGES RÉGIS, 

da Área de Entomologia do Departamento de Biologia desta Universidade,  cujo objetivo geral é realizar 

levantamento e identificação das espécies de Odonatas que ocorrem no curso d’água, como nas 

proximidades do Rio Tabatinga e no interior da mata da Reserva Ecológica  Charles Darwin. O referido 

Cronograma estabelece término de execução do aludido Projeto de Pesquisa para o mês de dezembro do 

corrente ano.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em 12 de abril  de 2002. 

 
 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


